
Федеральное агентство по'рыболовству
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Калининградский государственный технический университет»

(ФГБОУ ВО «КГТУ»)

ПРИКАЗ

аРРР ТрАЙр 7 ` #672
7) @РА РАЛ # 20 220 № м7

Калининград

Об организации и проведении
Открытой предметной олимпиады
школьников КГТУ

Для организации и проведения в 2025-2026 учебном году Открытой предметной

многопрофильной олимпиады Калининградского государственного технического

университета «Траектория 4К», в целях развития эффективной системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи системы работы по

выявлению и поддержке высокомотивированных школьников, приказываю:

1. Провести в 2025 - 2026 учебном году Открытую предметную многопрофильную
олимпиаду Калининградского государственного технического университета
«Траектория 4К» (далее - Олимпиада) в соответствии с перечнем предметных олимпиад и
мероприятий интеллектуальной направленности, входящих в состав Олимпиады.

2. Утвердить положение об Олимпиаде (Приложение 1).
3. Утвердить перечень предметных олимпиад и конкурсных мероприятий в рамках

Олимпиады (Приложение 2).
4. Утвердить Оргкомитет Олимпиады в следующем составе:
Председатель: Огий Оксана Геннадьевна, канд. социол. наук, врио ректора.
Заместитель председателя оргкомитета: Устич Владимир Иванович, канд. техн.

наук, доцент, проректор по учебной работе;
Члены оргкомитета:
Гашенко Елена Николаевна, канд. пед. наук, директор ЦП;
Витренко Ольга Сергеевна, канд. техн. наук, и.о. директора института цифровых

технологий;
Александров Игорь Станиславович, доктор техн. наук, доцент, директор института

морских технологий, энергетики и строительства;
Верхотуров Василий Владимирович, доктор биол. наук, профессор, директор

института агроинженерии и пищевых систем;
Новожилов Олег Анатольевич, канд. биол. наук, доцент, директор института

рыболовства и аквакультуры;
Мнацаканян Альберт Гургенович, доктор экон. наук, профессор, директор института

отраслевой экономики и управления;
Сафьянников Игорь Александрович, канд. техн. наук, и.о. директора морского

института;
Бугакова Нина Юрьевна, доктор пед. наук, профессор, директор института

инженерной педагогики и гуманитарной подготовки;
Смирнова Ольга Алексеевна, заместитель директора ЦИИ;
Ляшок Виктория Анатольевна, специалист по связям с общественностью ЦИИ.



5. Утвердить формы следующих документов: Анкета участника (Приложение 3,4),

Сертификат участника (Приложение 5) и Диплом победителей / призеров Олимпиады

(Приложение 6).
6. Передать право подписи Сертификатов председателям жюри предметных

олимпиад и мероприятий интеллектуальной направленности, входящих в состав

Олимпиады, руководителям учебных подразделений.
7. Ответственность за организацию и проведение Олимпиады возложить на ЦИН

(Гашенко Елена Николаевна), предметных олимпиад и мероприятий интеллектуальной
направленности, входящих в состав Олимпиады, на руководителей учебных
подразделений. 7

Врио ректора О.Г. Огий

КАНЦЕЛЯРИЯ
21 СЕН 205

копия ВЕРНА



Приложение 1
утверждено приказом и
от до , су . #053 № =. Я

ПОЛОЖЕНИЕ

об Открытой предметной многопрофильной олимпиаде

Калининградского государственного технического звиверотота (КГТУ)

«Траектория 4К»

на 2025/26 учебный год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Открытая предметная многопрофильная олимпиада Калининградского

государственного технического университета «Граектория 4К» (далее - Олимпиада)

проводится в соответствии с частью 22 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и имеет своей целью

выявление и развитие у обучающихся общеобразовательных организаций и студентов СПО

интереса к научно-исследовательской деятельности, создание оптимальных условий для

выявления талантливых и одаренных школьников и студентов СПО, распространение и

популяризация научных знаний.

1.2. Олимпиада включает в себя комплекс предметных олимпиад и мероприятий

интеллектуальной направленности (в пределах образовательных программ среднего

общего образования) (далее — Олимпиада), перечень которых, а также график их

проведения, утверждается председателем оргкомитета не позднее даты начала проведения

Олимпиады и размещается на сайте ФГБОУ ВО «Калининградский государственный

технический университет».

1.3. В Олимпиаде могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных

организаций (10-11 классы) и профессиональных образовательных организаций, в том

числе иностранные граждане.

1.4. Для организации и проведения Олимпиады приказом ректора создается

оргкомитет Олимпиады. Допускается совмещение функционала в рамках участия в составе

жюри и методических комиссий.

Состав Оргкомитета формируется из числа ректората, руководителей профильных

административных подразделений, руководителей учебных подразделений.

В состав открытой предметной олимпиады входят: председатель —- руководитель

учебного подразделения, заместители председателя — зам. руководителя учебного



подразделения, члены - преподаватели университета; секретарь —

подразделения.

Оргкомитет Олимпиады:

разрабатывает Положение об Олимпиаде;

утверждает график проведения предметных олимпиад;

утверждает итоги Олимпиады;

утверждает списки победителей и призеров Олимпиады;

распространяет информацию о проведении Олимпиады 1

организационно-методическое сопровождение,

сотрудник учебного

и осуществляет ее

осуществляет решение иных вопросов, связанных © организацией и проведением

Олимпиады.

Предметные жюри.

проводят проверку письменных работ участников Олимпиады;

оценивают результаты выполнения заданий участниками Оли

определяют победителей и призеров Олимпиады;

готовят предложения по их награждению;

оформляют решение протоколом;

проводят анализ выполненных заданий с участниками ©

предложения в оргкомитет Олимпиады по их совершенствованию;

осуществляют по запросу участника Олимпиады показ

олимпиадных заданий;

Методические комиссии:

разрабатывают материалы заданий Олимпиады, требов

Олимпиады;

|

›

мпиады;

лимпиады и вносят

выполненных им

|

ания к проведению

обеспечивают конфиденциальность материалов заданий Олим пиады,

разрабатывают критерии и методики оценки выполненных заданий;

представляют для публикации демонстрационные варианты заданий олимпиады,

задания прошлых лет и их решения, учебно-методические пособия.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Организатором Олимпиады является ФГБОУ ВО «Калининградский

государственный технический университет».

2.2. Методика оценки олимпиадных работ и порядок пр оведения предметных

олимпиад и мероприятий интеллектуальной направленности определяются Положениями

о предметных олимпиадах и мероприятиях интеллектуальной направленности, которые



ь |утверждаются руководителями учебных подразделений, курирующими предметную
|

олимпиаду.

2.3. Олимпиада для иногородних участников, в том числе граждан ближнего

зарубежья, может быть проведена на площадках учебных заведений/организаций,
|заключивших с КГТУ договоры о сотрудничестве. |
|

2.4. Олимпиада проводится в два этапа: отборочный и заключительный.

Сроки отборочного этапа в очной и дистанционной форме в период с 01.10.2025 г.
|по 15.12.2025 г. (включительно), прием заявок и другие организационные моменты

осуществляются согласно графиков олимпиад/конкурсов (Приложение 2).

2.5. Сроки заключительного этапа (финала): дата проведения определяется

оргкомитетами олимпиад в диапазоне дат с 01.02.2026 г. по 01 .04.2026 г. (включительно).

2.6. Отборочный этап олимпиады проводиться в очной и дистанционной форме. В
заключительный этап участники отборочного этапа проходят в соответствии с
положениями предметных олимпиад и конкурсов интеллектуальной направленности.

2.7. Заключительный этап проводится в очной и дистанционной форме (в

дистанционной - для иногородних участников и иностранных граждан с использованием

системы прокторинга).

2.8. Апелляции по олимпиадным работам не‘принимаются. |

2.9. Для участия в Олимпиаде участвик предоставляет документ, удостоверяющий

личность, справку из образовательной организации, подтверждающую статус
|

обучающегося, анкету участника, включая согласие на обработку персональных данных

(Приложение 3, 4), |
|

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ||
3.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по ‘каждой предметной

олимпиаде и мероприятию интеллектуальной направленности. Число победителей и

призеров не может превышать 30 % от числа участников заключительного этапа, число

победителей — 10%. |
3.2. Итоги Олимпиады утверждаются приказом ректора на основании протоколов

жюри предметных олимпиад и мероприятий интеллектуальной направленности.

3.3. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами установленного
образца с указанием предмета, по которому проводилась Олимпиада. Для победителей и

призеров Олимпиады ‘могут быть установлены другие виды поошрения и ценные призы
(Приложение 5,6). |

3.4. Информация об итогах предметных олимпиад и мероприятий
|интеллектуальной направленности выставляется на сайтах институтов не позднее, чем



через 20 дней со дня проведения олимпиады или мероприятия интеллектуальной

направленности.

3.5. Участникам Олимпиады, не попавшим в число победителей, вручаются

сертификаты участников в электронном виде (Приложение 7).

3.6. Награждение победителей и призеров Олимпиады организуется и проводится

по каждой предметной олимпиаде и мероприятию интеллектуальной направленности ЦИИ.

Сведения о победителях и призерах размещаются на официальном сайте

университета не позднее 10.06.2026 г. |

3.7. Победители и призеры Олимпиады, награжденные дипломами, при подаче

документов для поступления в КГТУ получают право на дополнительные баллы, которые

предоставляются в соответствии с правилами приема в КГТУ и порядком учета

индивидуальных достижений поступающих в КГТУ.

3.8. Дополнительные баллы, указанные в п. 3.7., набранные на различных

предметных олимпиадах, суммируются.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Финансирование Олимпиады осуществляется из доходов от приносящей доход

деятельности и привлеченных средств. |

4.2. Любое взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.



Приложение 2
утверждено приказом „

{1

Перечень предметных олимпиад и конкурсных мероприятий
в рамках Открытой предметной многопрофильной олимпиады Калининградского

государственного технического университета на 2025/26 учебный год

Предметные
Ответственные

Предмет Участники Сроки проведения
олимпиады за проведение

Олимпиада Обшествознан | Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИНОТЭКУ

по ие 11 классов, в очной и дистанционной Шевченко

обществознанию студенты форме (для иногородних Наталья

«Дружу с профессиональны участников и иностранных Ивановна,

финансами» х образовательных | граждан) в период с паба]уа.зВеусвепк

организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. о@к ато,

иностранные (включительно). тел. 8-952-794-

граждане) 60-91
Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г. |
(включительно) |

Олимпиада Русский язык Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИНОТЭКУ

по русскому языку 11 классов, в очной и дистанционной Паршакова

«Грамотей» студенты форме (для иногородних Наталья
профессиональны | участников и иностранных Александровна,

х образовательных | граждан) в период с | па(а!уа.рагзвакоу

организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@ ет,

иностранные (включительно). тел. 8 (4012) 69-

граждане) 01-11
Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Математика Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: иИЦТ

по математике 11 классов, в очной и дистанционной Кисель

«Эврика» студенты форме (для иногородних Кайникаят

профессиональны | участников и иностранных Хальевна,

Хх граждан) в период с | Каули кауат.К1зе!

образовательных 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. Фет,

организаций (в
т.ч. иностранные
граждане)

(включительно). |

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

тел. 8-929-361-
10-03



Предметные Ответственные
Предмет Участники Сроки проведения

олимпиады за проведение

Олимпиада Информатика Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИЦТ
по информатике 11 классов, в очной и дистанционной Кисель
«Код успеха» студенты форме (для иногородних Кайникаят

профессиональны | участников и иностранных Хальевна,
х образовательных | граждан) в период с Ка Кауа{.К1зе1@
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. Кофи,
иностранные (включительно). тел. 8-929-361-
граждане) 10-03

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Физика Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: МИ
по физике 11 классов, в очной и дистанционной Станкевич
«Капитан студенты форме (для иногородних Татьяна
Эйнштейн» профессиональны | участников и иностранных Сергеевна,

х образовательных | граждан) в период с эапкеу1ср.13@6
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. агЁги, тел. 8
иностранные (включительно). (4012) 92-51-25
граждане)

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Физика Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИМТЭС
по физике 11 классов, в очной и дистанционной Харитонов
«Электроэнергети студенты форме (для иногородних Максим
ка» профессиональны | участников и иностранных Сергеевич

х образовательных | граждан) в период с шакзил.Багиолоу
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. Фета,
иностранные (включительно). тел. 8-911-858-
граждане) ‚ | 95-81

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Физика Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИРА
по физике 11 классов, в очной и дистанционной Шахова
«ТТ рыболовство» студенты форме (для иногородних Евгения

профессиональны | участников и иностранных Владимировна,
х образовательных | граждан) в период с | еусепуа.зВаКВоу
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@Юе та,
иностранные
граждане)

(включительно).

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

тел. 8-911-859-
40-41



Предметные
Ответственные

Предмет Участники Сроки проведения
олимпиады за проведение

Олимпиада Биология Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИРА

по биологии 11 классов, в очной и дистанционной Шахова

«Подводный мир» студенты форме (для иногородних Евгения
профессиональны | участников и иностранных Владимировна,

х образовательных | граждан) в период с еусешуа.зракВоу

организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@ рати,

иностранные (включительно). тел. 8-911-859-
граждане) 40-41

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада География Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИРА

по географии 11 классов, в очной и дистанционной Шахова

«Вокруг света» студенты форме (для иногородних Евгения
профессиональны | участников и иностранных Владимировна,

х образовательных | граждан) в период с еурешуа.зракроу
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@кеа.та,

иностранные (включительно). тел. 8-911-859-

граждане) 40-41
Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Химия Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИАПС

по химии 11 классов, в очной и дистанционной Романенко

«Молекула студенты форме (для иногородних Наталья

жизни» профессиональны | участников и иностранных Юрьевна,
х образовательных | граждан) в период с пабаПуа.тлехепоу
организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@Ю ем,

иностранные (включительно). тел. 8-952-797-
граждане) 68-59

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

Олимпиада Биология Обучающиеся 10- | Сроки отборочного этапа: ИАПС

по технологии Химия 11 классов, в очной и дистанционной Романенко

пищевых студенты форме (для иногородних Наталья

продуктов профессиональны | участников и иностранных Юрьевна,

«Пищевые х образовательных | граждан) в период с па(аПуа.пегепоу

системы» организаций (в т.ч. | 01.10.2025 г. по 15.12.2025 г. а@Юе а. га,
иностранные
граждане)

(включительно).

Сроки заключительного этапа
(финала): дата проведения
определяется и оргкомитетом
в диапазоне дат 01.02.2026 г.
по 01.04.2026 г.
(включительно)

тел. 8-952-797-
68-59

10



Приложение 3
утверждено приказом

Открытая предметная многопрофильная олимпиада школьников
Калининградского государственного технического университета (КГТУ) «Траектория 4К»

_ УЧ. год
Предмет:

АНКЕТА УЧАСТНИКА:
Ф.И.О. участника:

серия | № выдан
(вид основного документа, удостоверяющего личность)
СНИЛС
Дата рождения (число, месяц, год): Страна:
Образовательное учреждение:
Муниципальное образование (город или район) расположения образовательного
учреждения
Класс (курс, группа):
Адрес места жительства:
Телефон: Е-тай:

Согласие на обработку персональных данных
(форма заполняется совершеннолетним участником Олимпиады)

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего участника олимпиады)
серия № выдан

(вид основного документа, удостоверяющего личность)

Подтверждаю свое ознакомление с нормативным документом, определяющим порядок проведения
Открытой предметной многопрофильной олимпиады школьников Калининградского государственного
технического университета (КГТУ) «Траектория 4К» (далее - Олимпиада).

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю
организатору Олимпиады — ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет»
расположенному по адресу: г. Калининград, Советский проспект, д. 1 на обработку моих персональных
данных с использованием средств автоматизации, а так же без использования этих средств, включая сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных, а также публикацию персональных данных в общедоступных
источниках. Согласие дается в целях проведения организатором Олимпиады формирования
регламентированной отчетности,

Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя и отчество, дата
рождения, класс, наименование и место расположения образовательной организации осуществляющей
обучение субъекта персональных данных, адрес места жительства, паспортные данные, телефон, е-та!, фото-
и видеоматериалы участия субъекта персональных данных в Олимпиаде. Даю согласие на размещение в
общедоступных источниках информации (официальный сайт организатора в сети Интернет) персональных
данных: фамилия, имя и отчество, дата рождения, класс (курс, группа) наименование образовательной
организации, а так же работы представляемого мною лица, выполненной в рамках Олимпиады.

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, мне
понятны.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме.

11



Приложение 4
утверждено приказом

#5 69 р м , 59 9
отр. СО № 26

Открытая предметная многопрофильная олимпиада школьников
Калининградского государственного технического университета (КГТУ) «Траектория 4К»

уч, год
Предмет:

АНКЕТА УЧАСТНИКА:
Ф.И.О. участника:

серия № выдан
(вид основного документа, удостоверяющего личность)
СНИЛС | |
Дата рождения (число, месяц, год): Страна:
Образовательное учреждение:
Муниципальное образование (город или район) расположения образовательного
учреждения
Класс (курс, группа):
Адрес места жительства:
Телефон: Е-тай:

Согласие на обработку персональных данных
Я,

(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего участника олимпиады)
серия № выдан

(вид основного документа, удостоверяющего личность)

Являясь законным представителем субъекта персональных данных

Подтверждаю свое ознакомление с нормативным документом, определяющим порядок проведения
Открытой предметной многопрофильной олимпиады школьников Калининградского государственного
технического университета (КГТУ) «Траектория 4К» (далее - Олимпиада).

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю
организатору Олимпиады — ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет»
расположенному по адресу: г. Калининград, Советский проспект, д. | на обработку моих персональных
данных с использованием средств автоматизации, а так же без использования этих средств, включая сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, | изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных, а также публикацию персональных данных в общедоступных
источниках. Согласие дается в целях проведения организатором Олимпиады формирования
регламентированной отчетности.

Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя и отчество, дата
рождения, класс, наименование и место расположения образовательной организации осуществляющей
обучение субъекта персональных данных, адрес места жительства, паспортные данные, телефон, е-тай, фото-
и видеоматериалы участия субъекта персональных данных в Олимпиаде. Даю согласие на размещение в
общедоступных источниках информации (официальный сайт организатора в сети Интернет) персональных
данных: фамилия, имя и отчество, дата рождения, класс (курс, группа) наименование образовательной
организации, а также работы представляемого мною лица, выполненной в рамках Олимпиады.

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, мне
понятны.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме.

/ / «У 20 г.

12



а 5
утех верждено приказом

= 09 ФА № 099

КАЛИНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНН
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

название предметной олимпиады

по предмету
награждается.

фамилия, имя, отчество участника |

Ректор университета

Калининград 2026 |

Серия__ Регистрационный №

13



ОТКРЫТОЙ ПРЕДМЕТНОЙМНОГОПРОФИЛЬНОЙ ОЛИМПИАДЫ
ШКОЛЬНИКОВ КГТУ «ТРАЕКТОРИЯ 4К»

название предметной олимпиады

по предмету
награждается

фамилия, имя, отчество участника

Ректор университета

Калининград 2026



=

‚ УЧАСТНИКА ФИНАЛА ,
ОТКРЫТОЙ ПРЕДМЕТНОЙ МНОГОПРОФИЛЬНОЙ

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ КГТУ «ТРАЕКТОРИЯ 4К»

название предметной олимпиады

по предмету

ВЫДАН

фамилия, имя, отчество участника

Институт

Калининград 2026

Регистрационный №Серия<


